
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21.09.2022 № 523-п 
г. Иваново

О внесении изменений в некоторые постановления 
Правительства Ивановской области

В соответствии с постановлением Правительства Российской 
Федерации от 31.03.2020 № 384 «Об утверждении основных требований к 
порядку назначения и осуществления ежемесячной денежной выплаты на 
ребенка в возрасте от 3 до 7 лет включительно, примерного перечня 
документов (сведений), необходимых для назначения указанной 
ежемесячной выплаты, и типовой формы заявления о ее назначении», 
законами Ивановской области от 21.12.2004 № 177-ОЗ «О пособии на 
ребенка в Ивановской области», от 29.06.2012 № 48-ОЗ «О ежемесячной 
денежной выплате семьям на третьего и последующих детей», 
от 30.05.2017 № 40-ОЗ «О дополнительных мерах государственной 
поддержки семей с детьми на территории Ивановской области», 
от 10.04.2020 № 16-ОЗ «О ежемесячной денежной выплате на ребенка в 
возрасте от трех до семи лет включительно», в целях обеспечения 
доступности для семей, в состав которых входят граждане, признанные в 
установленном порядке безработными, пособий и иных выплат, 
назначаемых с учетом доходов семьи, а также в целях совершенствования 
порядков предоставления мер социальной поддержки семьям с детьми 
Правительство Ивановской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 27.03.2012 № 101-п «Об утверждении Правил обращения за пособием на 
ребенка, его назначения, выплаты и организации доставки в Ивановской 
области и Порядка учета и исчисления величины среднедушевого дохода 
семьи, дающего право на получение пособия на ребенка» следующие 
изменения:

1.1. В приложении 1 к постановлению:
1.1.1. В подпункте «д» пункта 7 слова «под арестом» заменить 

словами «под стражей».



1.1.2. В пункте 9.1:
1.1.2.1. В подпункте «и» подпункта 1 слова «под арестом» заменить 

словами «под стражей».
1.1.2.2. В подпункте 2:
в подпункте «а» слова «образовательной организации среднего 

профессионального или высшего образования» заменить словами 
«профессиональной образовательной организации или образовательной 
организации высшего образования»;

подпункт «д» признать утратившим силу.
1.1.2.3. В подпункте 3:
в подпункте «а» слово «, выплачиваемой» заменить словами «и иных 

денежных выплат, предусмотренных законодательством Российской 
Федерации, выплачиваемых», слово «аспирантам» заменить словом 
«лицам»;

подпункт «б» после слова «семьи» дополнить словом 
«непрерывного»;

в подпункте «е» слова «и других органов, в которых 
законодательством Российской Федерации предусмотрено прохождение 
федеральной государственной службы, связанной с правоохранительной 
деятельностью (за исключением военнослужащих, сотрудников войск 
национальной гвардии Российской Федерации, органов принудительного 
исполнения Российской Федерации, таможенных органов Российской 
Федерации, Главного управления специальных программ Президента 
Российской Федерации)» исключить.

1.1.2.4. Подпункт 4 после подпункта «е» дополнить подпунктами «ж» 
и «з» следующего содержания:

«ж) документы о полученных грантах, субсидиях и других 
поступлениях, имеющих целевой характер расходования и 
предоставляемых в рамках поддержки предпринимательства;

з) справка медицинской организации о беременности женщины. 
Заявитель имеет право представить справку о беременности женщины в 
сроки, установленные пунктом 10 настоящих Правил, за период, 
предусмотренный пунктом 4.1 Порядка учета и исчисления дохода, и (или) 
на день подачи заявления.».

1.1.2.5. В абзаце тридцать восьмом слова «в настоящем пункте» 
заменить словами «в подпунктах 1 - 3 настоящего пункта».

1.1.3. Пункт 11 дополнить подпунктами «ф - щ» следующего 
содержания:

«ф) сведения о применении в отношении заявителя и (или) членов 
его семьи меры пресечения в виде заключения под стражу;

х) сведения о постановке на учет в медицинской организации в связи 
с беременностью, а также о родоразрешении или прерывании 
беременности;



ц) сведения о полученных грантах, субсидиях и других 
поступлениях, имеющих целевой характер расходования и 
предоставляемых в рамках поддержки предпринимательства; 

ч) сведения о статусе семьи «многодетная»;
ш) сведения о доходах, полученных в результате выигрышей, 

выплачиваемых организаторами лотерей, тотализаторов и других 
основанных на риске игр;

щ) сведения о трудовой деятельности.».
1.1.4. В пункте 14:
1.1.4.1. Подпункт «е» изложить в следующей редакции:
«е) наличие у заявителя и членов его семьи дохода, превышающего 

величину прожиточного минимума на душу населения в целом по 
Российской Федерации, установленную на дату обращения за назначением 
Пособия, в виде процентов, начисленных на остаток средств на депозитных 
счетах (вкладах), открытых в кредитных организациях;».

1.1.4.2. В подпункте «ж»:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«ж) отсутствие у заявителя и (или) трудоспособных членов его семьи 

(за исключением детей в возрасте до 18 лет) доходов, предусмотренных 
подпунктами «а», «б» (в части пенсий), «в» (в части стипендий и 
компенсационных выплат в период нахождения в академическом отпуске 
по медицинским показаниям), «е», «к», «м -  о», «р» пункта 3.1 Порядка 
учета и исчисления дохода, за расчетный период, предусмотренный 
пунктом 4.1 Порядка учета и исчисления дохода, за исключением 
следующих случаев (их совокупности), приходящихся на указанный 
период:»;

в абзаце четвертом слова «общеобразовательном учреждении либо 
образовательном учреждении среднего профессионального или высшего 
образования» заменить словами «общеобразовательной организации, 
профессиональной образовательной организации или образовательной 
организации высшего образования»;

абзац шестой после слова «проходили» дополнить словом 
«непрерывное»;

абзац восьмой после слова «свободы» дополнить словами 
«или находились под стражей»;

абзацы девятый и десятый изложить в следующей редакции: 
«заявитель являлся единственным родителем (законным 

представителем), не состоящим в браке, имеющим ребенка в возрасте до 
8 лет (включительно), при условии, что в актовой записи о рождении 
ребенка отсутствуют сведения о втором родителе ребенка или сведения об 
отце в запись акта о рождении ребенка внесены по заявлению матери 
ребенка, либо в случае, если второй родитель ребенка умер, признан 
безвестно отсутствующим или объявлен умершим;



семья заявителя являлась многодетной (этот случай распространяется 
только на заявителя или супруга (супругу) заявителя);»;

в абзаце одиннадцатом слова «за период» заменить словами 
«за расчетный период»;

абзац двенадцатый изложить в следующей редакции:
«женщина, являющаяся заявителем или супругой заявителя, была 

беременна;»;
дополнить абзацами следующего содержания:
«При условии продолжительности беременности в течение 6 месяцев 

и более, приходящихся на период, предусмотренный пунктом 4.1 Порядка 
учета и исчисления дохода, или при условии, что на день подачи заявления 
срок беременности женщины - 12 недель и более, решение об отказе в 
назначении Пособия по основанию, указанному в настоящем подпункте, не 
принимается.

При принятии решения о назначении (об отказе в назначении) 
Пособия с учетом обстоятельств, предусмотренных предложением третьим 
подпункта «а» пункта 3.1 приложения 2 к настоящему постановлению, 
решение об отказе в назначении Пособия по основанию, 
предусмотренному настоящим подпунктом, не принимается;».

1.1.4.3. Подпункт «з» изложить в новой редакции:
«з) период, в течение которого у заявителя или трудоспособного 

члена семьи имелись доходы, предусмотренные подпунктами «а», «б» (в 
части пенсий), «в» (в части стипендий и компенсационных выплат в 
период нахождения в академическом отпуске по медицинским 
показаниям), «е», «к», «м -  о», «р» пункта 3.1 Порядка учета и исчисления 
дохода (с учетом месяцев, за которые они были начислены, но не 
выплачены в связи с установлением особых сроков расчета и выплаты 
заработной платы, иной оплаты труда), составляет менее 10 месяцев 
расчетного периода и в совокупности период наличия доходов и их 
отсутствия по основаниям, указанным в подпункте «ж» настоящего пункта, 
составляет менее 10 месяцев расчетного периода;».

1.1.5. В абзаце четвертом пункта 22 слова «под арестом» заменить 
словами «под стражей», слова «под арест» заменить словами «под стражу».

1.2. В приложении 2 к постановлению:
1.2.1. В пункте 3.1:
подпункт «а» изложить в следующей редакции:
«а) вознаграждение за выполнение трудовых или иных обязанностей, 

включая выплаты стимулирующего характера, вознаграждение за 
выполненную работу, оказанную услугу, совершение действия в рамках 
гражданско-правового договора, в том числе по договору об 
осуществлении опеки или попечительства на возмездных условиях 
(договору о приемной семье, договору о патронатной семье). При этом 
вознаграждение директоров и иные аналогичные выплаты, получаемые 
членами органа управления организации (совета директоров или иного



подобного органа) - налогового резидента Российской Федерации, местом 
нахождения (управления) которой является Российская Федерация, 
рассматриваются как доходы, полученные от источников в Российской 
Федерации, независимо от места, где фактически исполнялись 
возложенные на этих лиц управленческие обязанности или откуда 
производилась выплата указанного вознаграждения. В 2022 году при 
расчете среднедушевого дохода семьи не учитываются предусмотренные 
настоящим подпунктом доходы заявителя и членов его семьи, с которыми 
был расторгнут трудовой договор начиная с 01.03.2022 и которые 
признаны безработными в порядке, установленном Законом Российской 
Федерации от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской 
Федерации», на день подачи заявления. При принятии решения о 
назначении Пособия с учетом обстоятельств, предусмотренных 
предложением третьим настоящего подпункта, Пособие назначается на 6 
месяцев;»;

подпункт «в» после слова «стипендии» дополнить словами «и иные 
денежные выплаты, предусмотренные законодательством Российской 
Федерации», слово «аспирантам» заменить словом «лицам»;

подпункт «з» после слов «ценными бумагами» дополнить словами «и 
операциям с производными финансовыми инструментами»;

подпункт «к» после слов «частной практики» дополнить словами «(за 
исключением грантов, субсидий и других поступлений, имеющих целевой 
характер расходования и предоставляемых в рамках поддержки 
предпринимательства, сведения о которых заявитель или члены его семьи 
вправе предоставить)»;

дополнить подпунктом «с» следующего содержания:
«с) доходы, полученные в результате выигрышей, выплачиваемых 

организаторами лотерей, тотализаторов и других основанных на риске 
игр.».

1.2.2. Пункт 3.2 дополнить абзацами следующего содержания:
«сумма возвращенного налога на доходы физических лиц в связи с 

получением права на налоговый вычет через работодателя в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, а также денежных средств, 
возвращенных после перерасчета налоговой базы с учетом предоставления 
налоговых вычетов по окончании налогового периода;

социальное пособие на погребение, установленное Федеральным 
законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле»;

компенсации за самостоятельно приобретенное инвалидом 
техническое средство реабилитации и (или) оказанную услугу, которые 
должны быть предоставлены инвалиду в соответствии с индивидуальной 
программой реабилитации или абилитации инвалида, а также ежегодная 
денежная компенсация расходов на содержание и ветеринарное 
обслуживание собак-проводников, предоставляемые в соответствии с 
Федеральным законом от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите



инвалидов в Российской Федерации».».
1.2.3. Пункт 3.3 дополнить абзацем следующего содержания:
«Доходы, указанные в подпункте «з» пункта 3.1 настоящего Порядка, 

определяются за вычетом понесенных расходов по операциям с ценными 
бумагами и операциям с производными финансовыми инструментами.».

2. Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 22.01.2013 № 8-п «Об утверждении Правил обращения за ежемесячной 
денежной выплатой семьям на третьего и последующих детей, ее 
назначения, выплаты и организации доставки в Ивановской области, 
Порядка учета и исчисления величины среднедушевого дохода семьи, 
дающего право на получение ежемесячной денежной выплаты семьям на 
третьего и последующих детей, и Порядка предоставления, расходования и 
учета средств, поступающих из областного бюджета на осуществление 
ежемесячной денежной выплаты семьям на третьего и последующих 
детей» следующие изменения:

2.1. В приложении 1 к постановлению:
2.1.1. В пункте 7:
2.1.1.1. Подпункт «д» подпункта 1 изложить в следующей редакции:
«д) справка о факте обучения заявителя или членов его семьи в

общеобразовательной организации за пределами территории Ивановской 
области либо профессиональной образовательной организации или 
образовательной организации высшего образования по очной форме 
обучения, выданная указанными организациями;».

2.1.1.2. Подпункт «г» подпункта 2 признать утратившим силу.
2.1.1.3. В подпункте 3:
в подпункте «а» слова «либо в образовательной организации 

среднего профессионального или высшего образования» заменить словами 
«, профессиональной образовательной организации или образовательной 
организации высшего образования»;

в подпункте «б» слово «, выплачиваемой» заменить словами «и иных 
денежных выплат, предусмотренных законодательством Российской 
Федерации, выплачиваемых», слово «аспирантам» заменить словом 
«лицам»;

подпункт «в» после слова «семьи» дополнить словом 
«непрерывного»;

в подпункте «ж» слова «и других органов, в которых 
законодательством Российской Федерации предусмотрено прохождение 
федеральной государственной службы, связанной с правоохранительной 
деятельностью (за исключением военнослужащих, сотрудников войск 
национальной гвардии Российской Федерации, органов принудительного 
исполнения Российской Федерации, таможенных органов Российской 
Федерации, Главного управления специальных программ Президента 
Российской Федерации)» исключить.



2.1.1.4. Подпункт 4 после подпункта «е» дополнить подпунктами 
«ж» и «з» следующего содержания:

«ж) документы о полученных грантах, субсидиях и других 
поступлениях, имеющих целевой характер расходования и 
предоставляемых в рамках поддержки предпринимательства;

3) справка медицинской организации о беременности женщины. 
Заявитель имеет право представить справку о беременности женщины в 
сроки, установленные пунктом 10 настоящих Правил, за период, 
предусмотренный пунктом 4.1 Порядка учета и исчисления дохода, и (или) 
на день подачи заявления.».

2.1.1.5. В абзаце тридцать пятом слова «в настоящем пункте» 
заменить словами «в подпунктах 1 - 3 настоящего пункта».

2.1.2. Пункт 11 дополнить подпунктами «т - ч» следующего 
содержания:

«т) сведения о применении в отношении заявителя и (или) членов его 
семьи меры пресечения в виде заключения под стражу;

у) сведения о постановке на учет в медицинской организации в связи 
с беременностью, а также о родоразрешении или прерывании 
беременности;

ф) сведения о полученных грантах, субсидиях и других 
поступлениях, имеющих целевой характер расходования и 
предоставляемых в рамках поддержки предпринимательства;

х) сведения о статусе семьи «многодетная»;
ц) сведения о доходах, полученных в результате выигрышей, 

выплачиваемых организаторами лотерей, тотализаторов и других 
основанных на риске игр;

4) сведения о трудовой деятельности.».
2.1.3. В пункте 12:
2.1.3.1. Подпункт «с» изложить в следующей редакции:
«с) наличие у заявителя и членов его семьи дохода, превышающего 

величину прожиточного минимума на душу населения в целом по 
Российской Федерации, установленную на дату обращения за назначением 
ежемесячной денежной выплаты, в виде процентов, начисленных на 
остаток средств на депозитных счетах (вкладах), открытых в кредитных 
организациях;».

2.1.3.2. В подпункте «ф»:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«ф) отсутствие у заявителя и (или) трудоспособных членов его семьи 

(за исключением детей в возрасте до 18 лет) доходов, предусмотренных 
подпунктами «а», «б» (в части пенсий), «в» (в части стипендий и 
компенсационных выплат в период нахождения в академическом отпуске 
по медицинским показаниям), «е», «к», «м -  о», «р» пункта 3.1 Порядка 
учета и исчисления дохода, за расчетный период, предусмотренный 
пунктом 4.1 Порядка учета и исчисления дохода, за исключением



следующих случаев (их совокупности), приходящихся на указанный 
период:»;

в абзаце четвертом слова «общеобразовательном учреждении либо 
образовательном учреждении среднего профессионального или высшего 
образования» заменить словами «общеобразовательной организации либо 
профессиональной образовательной организации или образовательной 
организации высшего образования»;

абзац шестой после слова «проходили» дополнить словом 
«непрерывное»;

абзац восьмой после слова «свободы» дополнить словами «или 
находились под стражей»;

абзацы девятый и десятый изложить в следующей редакции: 
«заявитель являлся единственным родителем (законным 

представителем), не состоящим в браке, имеющим ребенка в возрасте 
до 8 лет (включительно), при условии, что в актовой записи о рождении 
ребенка отсутствуют сведения о втором родителе ребенка или сведения об 
отце в запись акта о рождении ребенка внесены по заявлению матери 
ребенка, либо в случае, если второй родитель ребенка умер, признан 
безвестно отсутствующим или объявлен умершим;

семья заявителя являлась многодетной (этот случай распространяется 
только на заявителя или супруга (супругу)заявителя);»;

в абзаце одиннадцатом слова «за период» заменить словами 
«за расчетный период»;

абзац двенадцатый изложить в следующей редакции:
«женщина, являющаяся заявителем или супругой заявителя, была 

беременна;»;
дополнить абзацами следующего содержания:
«При условии продолжительности беременности в течение 6 месяцев 

и более, приходящихся на период, предусмотренный пунктом 4.1 Порядка 
учета и исчисления дохода, или при условии, что на день подачи заявления 
срок беременности женщины - 12 недель и более, решение об отказе в 
назначении ежемесячной денежной выплаты по основанию, указанному в 
настоящем подпункте, не принимается.

При принятии решения о назначении (об отказе в назначении) 
ежемесячной денежной выплаты с учетом обстоятельств, предусмотренных 
предложением третьим подпункта «а» пункта 3.1 приложения 2 к 
настоящему постановлению, решение об отказе в назначении ежемесячной 
денежной выплаты по основанию, предусмотренному настоящим 
подпунктом, не принимается;».

2.1.3.3. В подпункте «х» слова «подпунктами «а», «б» (в части 
пенсий), «в», «е», «к», «м -  о», «р» заменить словами «подпунктами «а», 
«б» (в части пенсий), «в» (в части стипендий и компенсационных выплат в 
период нахождения в академическом отпуске по медицинским 
показаниям), «е», «к», «м -  о», «р».



2.2. В приложении 2 к постановлению:
2.2.1. В подпункте «д» пункта 2.2 слова «находящиеся под арестом 

или» заменить словами «лица, в отношении которых применена мера 
пресечения в виде заключения под стражу, лица, находящиеся».

2.2.2. В пункте 3.1:
подпункт «а» изложить в следующей редакции:
«а) вознаграждение за выполнение трудовых или иных обязанностей, 

включая выплаты стимулирующего характера, вознаграждение за 
выполненную работу, оказанную услугу, совершение действия в рамках 
гражданско-правового договора, в том числе по договору об 
осуществлении опеки или попечительства на возмездных условиях 
(договору о приемной семье, договору о патронатной семье). При этом 
вознаграждение директоров и иные аналогичные выплаты, получаемые 
членами органа управления организации (совета директоров или иного 
подобного органа) - налогового резидента Российской Федерации, местом 
нахождения (управления) которой является Российская Федерация, 
рассматриваются как доходы, полученные от источников в Российской 
Федерации, независимо от места, где фактически исполнялись 
возложенные на этих лиц управленческие обязанности или откуда 
производилась выплата указанного вознаграждения. В 2022 году при 
расчете среднедушевого дохода семьи не учитываются предусмотренные 
настоящим подпунктом доходы заявителя и членов его семьи, с которыми 
был расторгнут трудовой договор начиная с 01.03.2022 и которые 
признаны безработными в порядке, установленном Законом Российской 
Федерации от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской 
Федерации», на день подачи заявления. При принятии решения о 
назначении ежемесячной денежной выплаты с учетом обстоятельств, 
предусмотренных предложением третьим настоящего подпункта, 
ежемесячная денежная выплата назначается на 6 месяцев;»;

подпункт «в» после слова «стипендии» дополнить словами «и иные 
денежные выплаты, предусмотренные законодательством Российской 
Федерации», слово «аспирантам» заменить словом «лицам»;

подпункт «з» после слов «ценными бумагами» дополнить словами «и 
операциям с производными финансовыми инструментами»;

подпункт «к» после слов «частной практики» дополнить словами «(за 
исключением грантов, субсидий и других поступлений, имеющих целевой 
характер расходования и предоставляемых в рамках поддержки 
предпринимательства, сведения о которых заявитель или члены его семьи 
вправе предоставить)»;

дополнить подпунктом «с» следующего содержания:
«с) доходы, полученные в результате выигрышей, выплачиваемых 

организаторами лотерей, тотализаторов и других основанных на риске 
игр.».



2.2.3. Пункт 3.2 дополнить абзацами следующего содержания:
«сумма возвращенного налога на доходы физических лиц в связи с

получением права на налоговый вычет через работодателя в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, а также денежных средств, 
возвращенных после перерасчета налоговой базы с учетом предоставления 
налоговых вычетов по окончании налогового периода;

социальное пособие на погребение, установленное Федеральным 
законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле»;

компенсации за самостоятельно приобретенное инвалидом 
техническое средство реабилитации и (или) оказанную услугу, которые 
должны быть предоставлены инвалиду в соответствии с индивидуальной 
программой реабилитации или абилитации инвалида, а также ежегодная 
денежная компенсация расходов на содержание и ветеринарное 
обслуживание собак-проводников, предоставляемые в соответствии с 
Федеральным законом от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите 
инвалидов в Российской Федерации».».

2.2.4. Пункт 3.3 дополнить абзацем следующего содержания:
«Доходы, указанные в подпункте «з» пункта 3.1 настоящего Порядка,

определяются за вычетом понесенных расходов по операциям с ценными 
бумагами и операциям с производными финансовыми инструментами.».

3. Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 19.07.2017 № 275-п «О реализации Закона Ивановской области 
от 30.05.2017 № 40-ОЗ «О дополнительных мерах государственной 
поддержки семей с детьми на территории Ивановской области» и внесении 
изменений в некоторые постановления Правительства Ивановской 
области» следующие изменения:

3.1. В приложении 1 к постановлению:
3.1.1. В пункте 11:
3.1.1.1. Подпункт «с» изложить в следующей редакции:
«с) наличие у заявителя и членов его семьи дохода, превышающего 

величину прожиточного минимума на душу населения в целом по 
Российской Федерации, установленную на дату обращения за назначением 
ежемесячной выплаты, регионального студенческого (материнского) 
капитала, в виде процентов, начисленных на остаток средств на 
депозитных счетах (вкладах), открытых в кредитных организациях;».

3.1.1.2. В подпункте «ф»:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«ф) отсутствие у заявителя, обратившегося за назначением 

ежемесячной выплаты, регионального студенческого (материнского) 
капитала, или трудоспособного члена его семьи (за исключением детей 
в возрасте до 18 лет) доходов, предусмотренных подпунктами «а», «б» 
(в части пенсий), «в» (в части стипендий и компенсационных выплат в 
период нахождения в академическом отпуске по медицинским 
показаниям), «е», «к», «м - о», «р» пункта 3.1 Порядка учета и исчисления



величины среднедушевого дохода семьи, дающего право на получение 
ежемесячной выплаты по уходу за первым ребенком до достижения им 
возраста полутора лет и регионального студенческого (материнского) 
капитала, утвержденного настоящим постановлением (далее - Порядок 
учета и исчисления дохода), за расчетный период, предусмотренный 
пунктом 5.1 Порядка учета и исчисления дохода, за исключением 
следующих случаев (их совокупности), приходящихся на указанный 
период:»;

в абзаце четвертом слова «общеобразовательном учреждении либо 
образовательном учреждении среднего профессионального или высшего 
образования» заменить словами «общеобразовательной организации, 
профессиональной образовательной организации или образовательной 
организации высшего образования»;

абзац шестой после слова «проходили» дополнить словом 
«непрерывное»;

абзац восьмой после слова «свободы» дополнить словами «или 
находились под стражей»;

в абзаце девятом слова «за период» заменить словами «за расчетный 
период»;

абзац десятый изложить в следующей редакции:
«женщина, являющаяся заявителем, была беременна;»;
дополнить абзацами следующего содержания:
«При условии продолжительности беременности в течение 6 месяцев 

и более, приходящихся на расчетный период, предусмотренный пунктом 
5.1 Порядка учета и исчисления дохода, или при условии, что на день 
подачи заявления срок беременности женщины - 12 недель и более, 
решение об отказе в назначении ежемесячной выплаты и регионального 
студенческого (материнского) капитала по основанию, указанному в 
настоящем подпункте, не принимается.

При принятии решения о назначении (об отказе в назначении) 
ежемесячной выплаты и регионального студенческого (материнского) 
капитала с учетом обстоятельств, предусмотренных предложением третьим 
подпункта «а» пункта 3.1 приложения 2 к настоящему постановлению, 
решение об отказе в назначении ежемесячной выплаты и регионального 
студенческого (материнского) капитала по основанию, предусмотренному 
настоящим подпунктом, не принимается;».

3.1.1.3, В подпункте «х» слова «подпунктами «а», «б» (в части 
пенсий), «в», «е», «к», «м -  о», «р» заменить словами «подпунктами «а», 
«б» (в части пенсий), «в» (в части стипендий и компенсационных выплат в 
период нахождения в академическом отпуске по медицинским 
показаниям), «е», «к», «м -  о», «р».

3.1.2. В пункте 26:
З.1.2.1. В подпункте «д» подпункта 1 слова «общеобразовательном 

учреждении за пределами Ивановской области либо образовательном



учреждении среднего профессионального или высшего образования» 
заменить словами «общеобразовательной организации за пределами 
Ивановской области либо профессиональной образовательной организации 
или образовательной организации высшего образования», слово 
«учреждениями» заменить словом «организациями».

3.1.2.2. Подпункт «г» подпункта 2 признать утратившим силу.
3.1.2.3. В подпункте 3:
в подпункте «а» слова «образовательной организации среднего 

профессионального или высшего образования» заменить словами 
«профессиональной образовательной организации или образовательной 
организации высшего образования»;

в подпункте «б» слово «, выплачиваемой» заменить словами «и иных 
денежных выплат, предусмотренных законодательством Российской 
Федерации, выплачиваемых», слово «аспирантам» заменить словом 
«лицам»;

подпункт «в» после слова «семьи» дополнить словом 
«непрерывного»;

в подпункте «ж» слова «и других органов, в которых 
законодательством Российской Федерации предусмотрено прохождение 
федеральной государственной службы, связанной с правоохранительной 
деятельностью (за исключением военнослужащих, сотрудников войск 
национальной гвардии Российской Федерации, органов принудительного 
исполнения Российской Федерации, таможенных органов Российской 
Федерации, Главного управления специальных программ Президента 
Российской Федерации)» исключить;

подпункт «л» признать утратившим силу.
3.1.2.4. Подпункт 4 после подпункта «е» дополнить подпунктами «ж» 

и «з» следующего содержания:
«ж) документы о полученных грантах, субсидиях и других 

поступлениях, имеющих целевой характер расходования и 
предоставляемых в рамках поддержки предпринимательства;

з) справка о беременности женщины. Заявитель имеет право 
представить справку о беременности женщины в сроки, установленные 
пунктом 4 настоящего Порядка, за расчетный период, предусмотренный 
пунктом 5.1 Порядка учета и исчисления дохода, и (или) на день подачи 
заявления.».

3.1.2.5. В абзаце тридцать пятом слова «в настоящем пункте» 
заменить словами «в подпунктах 1 - 3 настоящего пункта».

3.1.3. В пункте 28:
в подпункте «з» слова «общеобразовательном учреждении» заменить 

словами «общеобразовательной организации»;
дополнить подпунктами «с - х» следующего содержания:
«с) сведения о применении в отношении заявителя и (или) членов его 

семьи меры пресечения в виде заключения под стражу;



т) сведения о постановке на учет в медицинской организации в связи 
с беременностью, а также о родоразрешении или прерывании 
беременности;

у) сведения о полученных грантах, субсидиях и других
поступлениях, имеющих целевой характер расходования и
предоставляемых в рамках поддержки предпринимательства;

ф) сведения о доходах, полученных в результате выигрышей, 
выплачиваемых организаторами лотерей, тотализаторов и других 
основанных на риске игр;

х) сведения о трудовой деятельности.».
3.1.4. В пункте 40:
3.1.4.1. В подпункте 3:
подпункт «б» после слова «семьи» дополнить словом

«непрерывного»;
в подпункте «д» слова «и других органов, в которых 

законодательством Российской Федерации предусмотрено прохождение 
федеральной государственной службы, связанной с правоохранительной 
деятельностью (за исключением военнослужащих, сотрудников войск 
национальной гвардии Российской Федерации, органов принудительного 
исполнения Российской Федерации, таможенных органов Российской 
Федерации, Главного управления специальных программ Президента 
Российской Федерации)» исключить.

3.1.4.2. Подпункт 4 после подпункта «г» дополнить подпунктами «д» 
и «е» следующего содержания:

«д) документы о полученных грантах, субсидиях и других 
поступлениях, имеющих целевой характер расходования и 
предоставляемых в рамках поддержки предпринимательства;

е) справка медицинской организации о беременности женщины. 
Заявитель имеет право представить справку о беременности женщины в 
сроки, установленные пунктом 4 настоящего Порядка, за расчетный 
период, предусмотренный пунктом 5.1 Порядка учета и исчисления дохода, 
и (или) на день подачи заявления. ».

3.1.4.3. В абзаце двадцать седьмом слова «в настоящем пункте» 
заменить словами «в подпунктах 1 - 3 настоящего пункта».

3.1.5. Пункт 42 дополнить подпунктами «р - ф» следующего 
содержания:

«р) сведения о применении в отношении заявителя и (или) членов его 
семьи меры пресечения в виде заключения под стражу;

с) сведения о постановке на учет в медицинской организации в связи 
с беременностью, а также о родоразрешении или прерывании 
беременности;

т) сведения о полученных грантах, субсидиях и других поступлениях, 
имеющих целевой характер расходования и предоставляемых в рамках 
поддержки предпринимательства;



у) сведения о доходах, полученных в результате выигрышей, 
выплачиваемых организаторами лотерей, тотализаторов и других 
основанных на риске игр;

ф) сведения о трудовой деятельности.».
3.2. В приложении 2 к постановлению:
3.2.1. В подпункте «г» пункта 2.2 слова «под арестом» заменить 

словами «под стражей».
3.2.2. В пункте 3.1:
подпункт «а» изложить в следующей редакции:
«а) вознаграждение за выполнение трудовых или иных обязанностей, 

включая выплаты стимулирующего характера, вознаграждение за 
выполненную работу, оказанную услугу, совершение действия в рамках 
гражданско-правового договора, в том числе по договору об 
осуществлении опеки или попечительства на возмездных условиях 
(договору о приемной семье, договору о патронатной семье). При этом 
вознаграждение директоров и иные аналогичные выплаты, получаемые 
членами органа управления организации (совета директоров или иного 
подобного органа) - налогового резидента Российской Федерации, местом 
нахождения (управления) которой является Российская Федерация, 
рассматриваются как доходы, полученные от источников в Российской 
Федерации, независимо от места, где фактически исполнялись 
возложенные на этих лиц управленческие обязанности или откуда 
производилась выплата указанного вознаграждения. В 2022 году при 
расчете среднедушевого дохода семьи не учитываются предусмотренные 
настоящим подпунктом доходы заявителя и членов его семьи, с которыми 
был расторгнут трудовой договор начиная с 01.03.2022 и которые 
признаны безработными в порядке, установленном Законом Российской 
Федерации от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской 
Федерации», на день подачи заявления. При принятии решения о 
назначении ежемесячной выплаты с учетом обстоятельств, 
предусмотренных предложением третьим настоящего подпункта, 
ежемесячная выплата назначается на 6 месяцев.»;

подпункт «в» после слова «стипендии» дополнить словами «и иные 
денежные выплаты, предусмотренные законодательством Российской 
Федерации», слово «аспирантам» заменить словом «лицам»;

подпункт «з» после слов «ценными бумагами» дополнить словами «и 
операциям с производными финансовыми инструментами»;

подпункт «к» после слов «частной практики» дополнить словами «(за 
исключением грантов, субсидий и других поступлений, имеющих целевой 
характер расходования и предоставляемых в рамках поддержки 
предпринимательства, сведения о которых заявитель или члены его семьи 
вправе предоставить)»;

дополнить подпунктом «с» следующего содержания:



«с) доходы, полученные в результате выигрышей, выплачиваемых 
организаторами лотерей, тотализаторов и других основанных на риске 
игр.».

3.2.3. Пункт 3.2 дополнить абзацами следующего содержания:
«сумма возвращенного налога на доходы физических лиц в связи с

получением права на налоговый вычет через работодателя в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, а также денежных средств, 
возвращенных после перерасчета налоговой базы с учетом предоставления 
налоговых вычетов по окончании налогового периода;

социальное пособие на погребение, установленное Федеральным 
законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле»;

компенсации за самостоятельно приобретенное инвалидом 
техническое средство реабилитации и (или) оказанную услугу, которые 
должны быть предоставлены инвалиду в соответствии с индивидуальной 
программой реабилитации или абилитации инвалида, а также ежегодная 
денежная компенсация расходов на содержание и ветеринарное 
обслуживание собак-проводников, предоставляемые в соответствии с 
Федеральным законом от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите 
инвалидов в Российской Федерации».».

3.2.4. Пункт 3.3 дополнить абзацем следующего содержания: 
«Доходы, указанные в подпункте «з» пункта 3.1 настоящего Порядка,

определяются за вычетом понесенных расходов по операциям с ценными 
бумагами и операциям с производными финансовыми инструментами.».

4. Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 12.05.2020 № 213-п «О реализации Закона Ивановской области 
от 10.04.2020 № 16-ОЗ «О ежемесячной денежной выплате на ребенка в 
возрасте от трех до семи лет включительно» и внесении изменений в 
некоторые постановления Правительства Ивановской области» следующие 
изменения:

4.1. В приложении 1 к постановлению:
4.1.1. В пункте 21:
в абзацах втором и третьем подпункта «г» слова «норматива 

площади, установленного в субъекте Российской Федерации, но не более» 
исключить;

подпункт «ж» дополнить абзацем следующего содержания:
«При принятии решения о назначении (об отказе в назначении) 

ежемесячной выплаты с учетом обстоятельств, предусмотренных 
предложением третьим подпункта «а» пункта 30 настоящего Порядка, 
решение об отказе в назначении ежемесячной выплаты по основанию, 
предусмотренному настоящим подпунктом, не принимается;».

4.1.2. Подпункт «а» пункта 30 изложить в следующей редакции:
«а) вознаграждение за выполнение трудовых или иных обязанностей, 

включая выплаты стимулирующего характера, вознаграждение за 
выполненную работу, оказанную услугу, совершение действия в рамках



гражданско-правового договора, в том числе по договору об 
осуществлении опеки или попечительства на возмездных условиях 
(договору о приемной семье, договору о патронатной семье). При этом 
вознаграждение директоров и иные аналогичные выплаты, получаемые 
членами органа управления организации (совета директоров или иного 
подобного органа) - налогового резидента Российской Федерации, местом 
нахождения (управления) которой является Российская Федерация, 
рассматриваются как доходы, полученные от источников в Российской 
Федерации, независимо от места, где фактически исполнялись 
возложенные на этих лиц управленческие обязанности или откуда 
производилась выплата указанного вознаграждения. В 2022 году при 
расчете среднедушевого дохода семьи не учитываются предусмотренные 
настоящим подпунктом доходы заявителя и членов его семьи, с которыми 
был расторгнут трудовой договор начиная с 01.03.2022 и которые 
признаны безработными в порядке, установленном Законом Российской 
Федерации от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской 
Федерации», на день подачи заявления. При принятии решения о 
назначении ежемесячной выплаты с учетом обстоятельств, 
предусмотренных предложением третьим настоящего подпункта, 
ежемесячная выплата назначается на 6 месяцев;».

4.1.3. Пункт 34 дополнить подпунктом «н» следующего содержания:
«н) компенсации за самостоятельно приобретенное инвалидом 

техническое средство реабилитации и (или) оказанную услугу, которые 
должны быть предоставлены инвалиду в соответствии с индивидуальной 
программой реабилитации или абилитации инвалида, а также ежегодная 
денежная компенсация расходов на содержание и ветеринарное 
обслуживание собак-проводников, предоставляемые в соответствии с 
Федеральным законом от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите 
инвалидов в Российской Федерации».».

4.2. В приложении 2 к постановлению:
4.2.1. Строку 17 после слов «ищущего работу» дополнить словами 

«на момент подачи заявления и (или)».
4.2.2. Дополнить строкой 59 следующего содержания:____________

Пенсионный фонд Российской 
Федерации (автоматизированная 
информационная система 
Пенсионного фонда Российской 
Федерации нового поколения (АИС 
ПФР-2)/посредством единой 
системы межведомственного 
электронного взаимодействия»



5. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней 
после дня его официального опубликования.

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский


